•• *Summa Theol.*, II-II, q. 186, a. 2, ad 2: "... ita etiam omnes, tam religiosi quam saeculares, tenentur aequaliter facere quicquid boni possunt, omnibus enim communiter dicitur, *Eccles.*, ix: Quidquid potest manus tua, instanter operare."

⁴⁷ *Ibid.*, q. 184, a. 3, ad 2: "Et similiter non est transgressor praecepti qui non attingat ad medios perfectionis gradus, dummodo attingat ad infimum...."

•• *Ibid.*, q. 44, a. 6, ad 2: "... sicut miles qui legitime pugnat licet non vincat, non inculpatur, nee poenam meretur; ita etiam qui in via hoc praeceptum implet nihil contra dilectionem divinam agens, non peccat mortaliter."

•• Cf. Vitoria on this article: "Dicendum est ergo quod necessaria peccamine venialiter non adimplendo hoc praeceptum. Ita dicit St. Thomas ad secundum (II-II, q. 44, a. 6) ubi dicit quod non peccat mortaliter; et tamen non dicit quod non peccat venialiter. Ergo a contrario sensu, intelligitur quod peccat venialiter non

In any event they did not have far to search for the reason underlying his statements and their own inferences. It is simply this, that we are not permitted to set any definite limits upon the amount of perfection we would be pleased to attain in any given case.⁵⁰ St. Thomas warns the wayfarer in no uncertain terms of the fallacy in presuming to be able to impose a measure upon one's personal advances towards perfection of the blessed without infidelity to the law of perfection.⁵¹ Certainly to decline wilfully the higher degrees of perfection or the better good when they are entirely opportune and easy of attainment is to set a measure to one's advancement. To do this means deliberate failure to satisfy the law of perfection and this is morally evil. To pass over the external works of supererogation or of counsel considered in the abstract is one thing and to decline wilfully what is concretely proposed by prudence as the better good or to measure out deliberately the degrees of interior charity desired in a given case is quite another thing. One is permitted, sometimes even enjoined, by the law of perfection; the other is forbidden. This was St. Thomas's justification for treading very lightly and conservatively in the references given above where the law of perfection overshadows his cases proposed.

On the other hand, it is well to note here that certain authors have striven to reduce the sphere of this law of perfection to a

adimplendo illud, qui per totam vitam non possimus vitare omnia peccata venialia, licet bene ad tempus, puta ad horam."